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平成 30年度学校基本調査 

調査結果（確報） 

―三重県分― 

 １ 学校調査 

（１）幼稚園 

   ア 園数 

     幼稚園数は 195園（国立 1園、公立 144園、私立 50園）で、前年度に比べ 20園減少（廃園）

しました。（表1） 

 

   イ 園児数 

     園児数は15,149人（男7,659人、女7,490人）で、前年度に比べ1,541人減少しました。 

     設置者別では、国立が120人、公立が6,247人、私立が8,782人となっています｡ 

     小学校及び義務教育学校第1学年児童数に対する幼稚園修了者数の比率は41.5％でした。 

（表1・表2） 

   ウ 教員数 

     教員数（本務者）は1,401人（男65人、女1,336人）で、前年度に比べ91人減少しました。 

設置者別では、国立が8人、公立が759人、私立が634人となっています。 

本務教員1人当たりの園児数は10.8人でした。（表1） 

表1 幼稚園の園数、学級数、園児数、教員数（本務者）

園 児 数

男 女
うち
女性教員

園 学級 人 人 人 人 人 人

平成25年度 254   933   19,650   9,890    9,760    1,595    1,531    12.3     

平成26年度 246   939   19,224   9,725    9,499    1,629    1,560    11.8     

平成27年度 232   890   18,269   9,209    9,060    1,570    1,501    11.6     

平成28年度 224   874   18,060   9,084    8,976    1,549    1,483    11.7     

平成29年度 215   829   16,690   8,347    8,343    1,492    1,428    11.2     

平成30年度 195  761  15,149  7,659   7,490   1,401   1,336   10.8    

国 立 1     5     120      62       58       8        7        15.0     

公 立 144   371   6,247    3,208    3,039    759      730      8.2      

私 立 50    385   8,782    4,389    4,393    634      599      13.9     

対前年度比較 -20   -68   -1,541   -688     -853     -91      -92      -0.4     

園 数 学級数

教員数（本務者） 本務教員
1人

当たりの
園児数

 

表2 

小学校及び
義務教育

学校
第1学年
児童数

前年度
幼稚園

修了者数

修了者の
比率

人 人 ％

16,309    7,783     47.7    

16,150    7,501     46.4    

16,036    7,543     47.0    

15,792    6,854     43.4    

15,599    6,828     43.8    

15,434   6,403    41.5    

-165      -425      -2.3    

平成29年度

平成30年度

対前年度比較

平成25年度

平成26年度

平成27年度

平成28年度

小学校及び義務教育学校第1学年児童数
に対する幼稚園修了者数の比率
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（２）幼保連携型認定こども園 

   ア 園数 

     幼保連携型認定こども園数は33園（公立8園、私立25園）で、前年度に比べ12園増加（新設）

しました。（表3） 

 

   イ 園児数 

     園児数は4,962人（男2,580人、女2,382人）で、前年度に比べ1,845人増加しました。 

設置者別では、公立1,300人、私立3,662人となっています。 

小学校及び義務教育学校第1学年児童数に対する幼保連携型認定こども園修了者数の比率は 

4.6％でした。（表3・表4） 

 

ウ 教育・保育職員数 

教育・保育職員数（本務者）は775人（男64人、女711人）で、前年度に比べ246人増加しました。 

設置者別では、公立220人、私立555人となっています。 

本務教育・保育職員1人当たりの園児数は6.4人でした。（表3） 

 

表3 幼保連携型認定こども園の園数、学級数、園児数、教育・保育職員数（本務者）

男 女 0～2歳 3歳 4歳 5歳

園 学級 人 人 人 人 人 人 人

平成27年度 5       32      915       460     455     219     247     221     228     

平成28年度 11      54      1,679     853     826     511     408     394     366     

平成29年度 21      104     3,117     1,622   1,495   861     756     775     725     

平成30年度 33     169    4,962   2,580 2,382 1,289 1,256 1,199 1,218 

公立 8       47      1,300     683     617     321     314     317     348     

私立 25      122     3,662     1,897   1,765   968     942     882     870     

対前年度比較 12      65      1,845     958     887     428     500     424     493     

うち
女性教育・
保育職員

人 人 人

平成27年度 137     130     6.7       

平成28年度 302     291     5.6       

平成29年度 529     482     5.9       

平成30年度 775    711    6.4     

公立 220     210     5.9       

私立 555     501     6.6       

対前年度比較 246     229     0.5       

園 数 学級数

園 児 数

教育・保育職員数
（本務者） 本務教育・

保育職員
1人当たりの

園児数

 

表4

小学校及び
義務教育学校

第1学年
児童数

前年度
幼保連携型

認定こども園
修了者数

修了者の
比率

人 人 ％

15,792       227          1.4          

15,599       366          2.3          

15,434      704         4.6         

-165         338          2.3          

小学校及び義務教育学校第1学年児童数に対する
幼保連携型認定こども園修了者数の比率

平成28年度

平成29年度

平成30年度

対前年度比較  

※幼保連携型認定こども園について 

「就学前の子どもに関する教育、保育等の総合的な

提供の推進に関する法律（平成18年法律第77号）」

の改正（平成27年4月1日施行）により、新たな学

校種として「幼保連携型認定こども園」が創設され

たことに伴い、平成27年度から調査を開始しました。 
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（３）小学校 

ア 学校数 

学校数は375校（本校367校、分校8校）で、前年度に比べ4校（廃校5・新設1）減少しまし

た。 

設置者別では、国立1校、公立372校、私立2校となっています。（表5） 

国立 私立

本校 分校 本校 本校 分校 本校

校 校 校 校 校 校 校 校

平成25年度 415     405     10      1       412     402     10      2       

平成26年度 405     395     10      1       402     392     10      2       

平成27年度 402     392     10      1       399     389     10      2       

平成28年度 394     385     9       1       391     382     9       2       

平成29年度 379     371     8       1       376     368     8       2       

平成30年度 375    367    8      1      372    364    8      2      

対前年度比較 -4 -4 0 0 -4 -4 0 0

表5 小学校の設置者別学校数
計 公 立

 

 

イ 学級数、児童数 

     学級数は4,499学級（単式学級3,626学級、複式学級74学級、特別支援学級799学級）で、前年

度に比べ9学級増加しました。 

     児童数は 95,086人で、前年度に比べ 394人減少となり、昭和 58年度から36年連続して減少し、

昭和23年の調査開始以来、過去最少となりました。(平成元年度以降最少値を更新中) 

（表6・表7） 

 
表6 小学校の学級編制方式別学級数、児童数

学級数 児童数
1学級

当たりの
児童数

学級数 児童数
1学級

当たりの
児童数

学級数 児童数
1学級

当たりの
児童数

学級数 児童数
1学級

当たりの
児童数

学級 人 人 学級 人 人 学級 人 人 学級 人 人

平成25年度 4,589  100,903   22.0    3,833    97,648    25.5    101   925    9.2     655   2,330  3.6     

平成26年度 4,556  99,358    21.8    3,778    95,938    25.4    101   936    9.3     677   2,484  3.7     

平成27年度 4,527  97,776    21.6    3,726    94,186    25.3    103   896    8.7     698   2,694  3.9     

平成28年度 4,532  96,695    21.3    3,694    92,826    25.1    99    866    8.7     739   3,003  4.1     

平成29年度 4,490  95,480    21.3    3,648    91,649    25.1    76    630    8.3     766   3,201  4.2     

平成30年度 4,499 95,086   21.1   3,626   90,984   25.1   74   582   7.9    799  3,520 4.4   

国 立 18     583       32.4    18       583       32.4    -     -      -      -     -      -      

公 立 4,453  93,843    21.1    3,580    89,741    25.1    74    582    7.9     799   3,520  4.4     

私 立 28     660       23.6    28       660       23.6    -     -      -      -     -      -      

対前年度比較 9 -394 -0.2 -22 -665 0.0 -2 -48 -0.4 33 319 0.2

（注）複式学級は2以上の学年の児童、特別支援学級は知的障がい等に該当する児童で編成されている学級をいう。

計 単式学級 複式学級 特別支援学級

 
 

表7 小学校の学年別児童数

男 女

人 人 人 人 人 人 人 人 人

平成25年度 100,903  51,567  49,336  16,309  15,854  16,596  16,960  17,565  17,619  

平成26年度 99,358   50,717  48,641  16,150  16,296  15,854  16,591  16,908  17,559  

平成27年度 97,776   49,836  47,940  16,036  16,133  16,317  15,841  16,554  16,895  

平成28年度 96,695   49,280  47,415  15,792  16,040  16,148  16,318  15,834  16,563  

平成29年度 95,480   48,682  46,798  15,564  15,714  16,025  16,092  16,286  15,799  

平成30年度 95,086  48,526 46,560 15,413 15,578 15,706 16,000 16,099 16,290 

国 立 583      293     290     97      102     97      97      96      94      

公 立 93,843   47,892  45,951  15,198  15,366  15,512  15,784  15,884  16,099  

私 立 660      341     319     118     110     97      119     119     97      

対前年度比較 -394     -156    -238    -151    -136    -319    -92     -187    491     

第1
学年

計 第2
学年

第3
学年

第4
学年

第5
学年

第6
学年
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ウ 教員数 

教員数（本務者）は6,984人（男2,522人、女4,462人）で、前年度に比べ 39人減少しました。 

本務教員1人当たりの児童数は、13.6人でした。（表8） 

うち
女性教員

人 人 人

平成25年度 7,167 4,592 14.1        

平成26年度 7,098 4,499 14.0        

平成27年度 7,038 4,455 13.9        

平成28年度 7,084 4,507 13.6        

平成29年度 7,023 4,500 13.6        

平成30年度 6,984 4,462 13.6      

国  立 26 9 22.4        

公  立 6,912 4,429 13.6        

私  立 46 24 14.3        

対前年度比較 -39 -38 0.0

表8 小学校の教員数（本務者）
計 本務教員

1人当たりの
児童数

 
 （４）中学校 

ア 学校数 

     学校数は170校（本校167校、分校3校）で、前年度に比べ1校減少（廃校2、新設1）しました。 

設置者別では、国立1校、公立159校、私立10校となっています。（表9） 

表9 中学校の設置者別学校数
国立 私立

本校 分校 本校 本校 分校 本校

校 校 校 校 校 校 校 校

平成25年度 181     177     4       1       170     166     4       10      

平成26年度 176     172     4       1       165     161     4       10      

平成27年度 175     171     4       1       164     160     4       10      

平成28年度 174     170     4       1       163     159     4       10      

平成29年度 171     168     3       1       160     157     3       10      

平成30年度 170    167    3      1      159    156    3      10     

対前年度比較 -1 -1 0 0 -1 -1 0 0

計 公 立

 

   イ 学級数、生徒数 

学級数は1,854学級（単式学級1,566学級、特別支援学級288学級）で、前年度に比べ42学級減

少しました。 

生徒数は、48,625人で、前年度に比べ1,803人減少しました。平成24年度から7年連続して減少

し、過去最少となりました。（平成24年度以降最少値を更新中） （表10・表11） 

表10 中学校の学級編制方式別学級数、生徒数

学級数 生徒数
1学級

当たりの
生徒数

学級数 生徒数
1学級

当たりの
生徒数

学級数 生徒数
1学級

当たりの
生徒数

学級数 生徒数
1学級

当たりの
生徒数

学級 人 人 学級 人 人 学級 人 人 学級 人 人

平成25年度 1,977  53,920   27.3   1,705   52,999   31.1   -    -    -     272  921    3.4    

平成26年度 1,970  53,040   26.9   1,689   52,035   30.8   -    -    -     281  1,005  3.6    

平成27年度 1,968  52,667   26.8   1,679   51,571   30.7   -    -    -     289  1,096  3.8    

平成28年度 1,930  51,664   26.8   1,639   50,528   30.8   1    7    7.0    290  1,129  3.9    

平成29年度 1,896  50,428   26.6   1,608   49,280   30.6   1    3    3.0    287  1,145  4.0    

平成30年度 1,854 48,625 26.2  1,566 47,410 30.3  -   -   -     288 1,215 4.2   

国 立 12     429      35.8   12      429      35.8   -    -    -     -    -      -     

公 立 1,767  45,889   26.0   1,479   44,674   30.2   -    -    -     288  1,215  4.2    

私 立 75     2,307    30.8   75      2,307    30.8   -    -    -     -    -      -     

対前年度比較 -42    -1,803   -0.4   -42     -1,870   -0.3   -1 -3   -3.0   1    70     0.2    

（注）複式学級は2以上の学年の生徒、特別支援学級は知的障がい等に該当する生徒で編成されている学級をいう。

特別支援学級単式学級 複式学級
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表11 中学校の学年別生徒数

男 女

人 人 人 人 人 人

平成25年度 53,920  27,575  26,345  17,814  17,746  18,360  

平成26年度 53,040  27,212  25,828  17,438  17,816  17,786  

平成27年度 52,667  27,018  25,649  17,374  17,465  17,828  

平成28年度 51,664  26,465  25,199  16,759  17,407  17,498  

平成29年度 50,428  25,708  24,720  16,273  16,740  17,415  

平成30年度 48,625 24,754 23,871 15,557 16,288 16,780 

国 立 429     209     220     143     143     143     

公 立 45,889  23,460  22,429  14,694  15,419  15,776  

私 立 2,307   1,085   1,222   720     726     861     

対前年度比較 -1,803 -954 -849 -716 -452 -635

計
第1
学年

第2
学年

第3
学年

 

ウ 教員数 

教員数（本務者）は3,876人（男2,141人、女1,735人）で、前年度に比べ112人減少しました。 

本務教員1人当たりの生徒数は12.5人でした。（表12） 

表12 中学校の教員数（本務者）

うち
女性教員

人 人 人

平成25年度 4,169 1,836 12.9        

平成26年度 4,132 1,835 12.8        

平成27年度 4,125 1,829 12.8        

平成28年度 4,083 1,827 12.7        

平成29年度 3,988 1,788 12.6        

平成30年度 3,876 1,735 12.5       

国  立 27 9 15.9        

公  立 3,680 1,655 12.5        

私  立 169 71 13.7        

対前年度比較 -112     -53      -0.1        

本務教員
1人当たりの

生徒数

計

 

 

 （５）義務教育学校（小学校課程から中学校課程まで義務教育を一貫して行う学校） 

   ア 学校数 

     本年度1校（公立1校）で、前年度からの増減はありませんでした。 

 

   イ 学級数、児童生徒数 

     学級数は13学級（単式学級9学級、特別支援学級4学級）でした。 

     児童生徒数は284人（男144人、女140人）で、学年別にみると、第1学年が21人、第2学年が

35人、第 3学年が 33人、第 4学年が 34人、第 5学年が 34人、第 6学年が 36人、第 7学年が 35

人、第8学年が29人、第9学年が27人でした。 

 

   ウ 教員数 

教員数（本務者）は32人（男17人、女15人）でした。 

本務教員1人当たりの児童生徒数は8.9人でした。 
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（６）高等学校（全日制・定時制） 

   ア 学校数 

     学校数は70校（本校69校、分校1校）で、前年度に比べ2校減少（廃校2）しました。 

課程別では、全日制59校（公立本校45校、公立分校１校、私立本校13校）、定時制3校（公立

本校のみ）、併置校8校（公立本校のみ）となっています。（表13） 

表13 高等学校（全日制・定時制）の設置者別学校数

総数 分 校

全日制 定時制 併置 全日制 全日制 定時制 併置

校 校 校 校 校 校 校 校 校 校

平成25年度 72    58  44      3       10    1       14  14      -       -     

平成26年度 72    58  46      3       8     1       14  14      -       -     

平成27年度 72    58  46      3       8     1       14  14      -       -     

平成28年度 73    59  47      3       8     1       14  14      -       -     

平成29年度 72    59  47      3       8     1       13  13      -       -     

平成30年度 70   57  45    3     8    1     13  13    -     -    

対前年度比較 -2 -2 -2 0 0 0 0 0 -       -     

公 立 私 立

本 校 本 校

 

 

イ 生徒数 

生徒数は 48,350 人で、前年度に比べ 569 人減少しました。平成元年度（79,172 人）を最高に、

減少傾向にあります。 

設置者別では、公立が37,878人、私立が10,472人となっています。 

課程別では、全日制が46,657人、定時制が1,693人となっています。 

本科の学科別では、普通科が31,408人、次いで工業科が4,799人、商業科が3,212人、総合学科が

3,155人などとなっています。（表14・表15） 

本 科

第1
学年

第2
学年

第3
学年

第1
学年

第2
学年

第3
学年

第4
学年

人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人

平成25年度 50,220  48,289  48,184  16,465  16,118  15,601  105   1,931   1,931  521  496  408  506  

平成26年度 50,583  48,636  48,536  16,648  16,090  15,798  100   1,947   1,947  525  478  427  517  

平成27年度 50,147  48,258  48,155  16,045  16,299  15,811  103   1,889   1,889  500  460  398  531  

平成28年度 49,843  48,018  47,918  16,106  15,781  16,031  100   1,825   1,825  460  431  378  556  

平成29年度 48,919  47,190  47,089  15,751  15,808  15,530  101   1,729   1,729  431  420  357  521  

平成30年度 48,350 46,657 46,547 15,500 15,494 15,553 110  1,693 1,693 399 406 360 528 

公 立 37,878  36,185  36,079  11,981  12,008  12,090  106   1,693   1,693  399  406  360  528  

私 立 10,472  10,472  10,468  3,519   3,486   3,463   4     -       -      -    -    -    -    

対前年度比較 -569 -533 -542 -251 -314 23 9 -36 -36 -32 -14 3 7

表14 高等学校（全日制・定時制）の学年別生徒数

計

全 日 制 定 時 制

本 科

専攻科

 

表15 高等学校（全日制・定時制）の学科別生徒数

普通 農業 工業 商業 水産 家庭 看護 情報 福祉 その他
総合
学科

人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人

平成25年度 50,220  50,115  32,725   1,810  4,913  3,331  261  941  120  238  272  2,200  3,304  105   

平成26年度 50,583  50,483  33,114   1,839  4,952  3,279  257  948  119  240  314  2,208  3,213  100   

平成27年度 50,147  50,044  32,777   1,825  4,948  3,240  239  948  118  241  351  2,205  3,152  103   

平成28年度 49,843  49,743  32,514   1,823  4,907  3,255  229  948  120  238  353  2,165  3,191  100   

平成29年度 48,919  48,818  31,775   1,823  4,875  3,206  218  947  120  239  350  2,093  3,172  101   

平成30年度 48,350 48,240 31,408 1,819 4,799 3,212 226 924 119 237 352 1,989 3,155 110  

公 立 37,878  37,772  21,004   1,755  4,799  3,212  226  924  119  237  352  1,989  3,155  106   

私 立 10,472  10,468  10,404   64     -      -      -    -    -    -    -    -      -      4     

対前年度比較 -569 -578 -367 -4 -76 6 8 -23 -1 -2 2 -104 -17 9

計
本 科

専攻科
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ウ 教員数 

教員数（本務者）は3,634人（男2,426人、女1,208人）で、前年度に比べ29人減少しました。 

設置者別では、公立が2,937人（男1,928人、女1,009人）、私立が697人（男498人、女199人）

となっています。 

本務教員1人当たりの生徒数は、13.3人でした。（表16） 

うち
女性教員

人 人 人

平成25年度 3,764 1,246 13.3

平成26年度 3,748 1,241 13.5

平成27年度 3,708 1,230 13.5

平成28年度 3,696 1,238 13.5

平成29年度 3,663 1,215 13.4

平成30年度 3,634 1,208 13.3

公  立 2,937 1,009 12.9

私  立 697 199 15.0

対前年度比較 -29 -7 -0.1

表16 高等学校の教員数（本務者）
計 本務教員

1人当たりの
生徒数

 
 

（７）中等教育学校（一つの学校として、一体的に中高一貫教育を行う学校） 

ア 学校数 

    学校数は1校（私立1校）で、前年度からの増減はありませんでした。 

 

  イ 学級数・生徒数 

    学級数は、8学級（単式学級）でした。 

    生徒数は前期課程の生徒のみで 247人（男 131人、女 116人）で、第 1学年（127人）と第 2学

年（120人）のみでした。 

 

  ウ 教員数 

    教員数（本務者）は16人（男13人、女3人）でした。 

 

（８）特別支援学校 

   ア 学校数 

学校数は 20校（国立 1校、公立18校、私立 1校）で、前年度に比べ 1校増加（新設1）しま

した。（表17） 

 

   イ 在学者数 

在学者数は1,837人（国立50人、公立1,687人、私立100人）で、前年度に比べ39人増加しま

した。（表17） 

 

   ウ 教員数 

教員数（本務者）は 1,171人（国立29人、公立 1,115人、私立 27人）で、前年度に比べ 29人

増加しました。（表17） 
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幼稚部 小学部 中学部 高等部
 うち
女性教員

校 人 人 人 人 人 人 人 人

平成25年度 18 1,632 14 391 382 845 1,055 607 1.5

平成26年度 18 1,691 20 417 394 860 1,058 615 1.6

平成27年度 18 1,681 20 404 408 849 1,092 648 1.5

平成28年度 18 1,726 23 414 397 892 1,092 653 1.6

平成29年度 19 1,798 27 452 425 894 1,142 684 1.6

平成30年度 20 1,837 18 471 424 924 1,171 704 1.6

国 立 1 50 0 13 18 19 29 16 1.7

公 立 18 1,687 18 443 388 838 1,115 680 1.5

私 立 1 100 0 15 18 67 27 8 3.7

対前年度比較 1 39 -9 19 -1 30 29 20 0.0

表17 特別支援学校の学校数、在学者数、教員数（本務者）

学校数

在学者数 教員数（本務者）  本務教員
1人

当たりの
在学者数

 

（９）専修学校 

   ア 学校数 

     学校数は39校（公立3校、私立36校）で、前年度からの増減はありませんでした。（表18） 

   イ 生徒数 

生徒数は4,156人（男1,424人、女2,732人）で、前年度に比べ98人減少しました。 

     課程別生徒数は、高等課程が806人、専門課程が3,350人となっています。（表18・表19） 

   ウ 教員数 

教員数（本務者）は352人（男105人、女247人）で、前年度に比べ12人減少しました。 

（表18） 

表18 専修学校の学校数、生徒数、教員数（本務者）

公 立 私 立 男 女
うち
女性教員

校 校 校 人 人 人 人 人
平成25年度 41     3      38     4,006   1,275   2,731   375     274     
平成26年度 43     3      40     4,008   1,311   2,697   382     275     
平成27年度 42     3      39     4,241   1,444   2,797   389     277     
平成28年度 40     3      37     4,300   1,526   2,774   374     260     
平成29年度 39     3      36     4,254   1,516   2,738   364     249     
平成30年度 39    3     36    4,156  1,424  2,732  352    247    

対前年度比較 0 0 0 -98 -92 -6 -12 -2

男 女 男 女 男 女
人 人 人 人 人 人 人 人 人

総     数 4,156  1,424  2,732  181     29      152     3,975   1,395   2,580   
高等課程 806    509    297    -       -       -       806     509     297     
専門課程 3,350  915    2,435  181     29      152     3,169   886     2,283   
一般課程 -      -      -      -       -       -       -       -       -       

学 校 数 生 徒 数 教員数（本務者）

表19  専修学校の課程別生徒数
計 公     立 私     立

 
 

（10）各種学校 

   ア 学校数 

学校数は47校で、前年度に比べ1校減少（廃校）しました。（表20） 

   イ 生徒数 

生徒数は2,788人（男1,279人、女1,509人）で、前年度に比べ65人減少しました。（表20） 
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   ウ 教員数 

教員数（本務者）が129人（男49人、女80人）で、前年度に比べ7人減少しました。（表20） 

表20 各種学校の学校数、生徒数、教員数（本務者）
教員数（本務者）

公 立 私 立 男 女
 うち
女性教員

校 校 校 人 人 人 人 人

平成25年度 57      -       57      2,965   1,320   1,645   191     110     

平成26年度 58      -       58      3,228   1,492   1,736   176     98      

平成27年度 55      -       55      3,154   1,448   1,706   173     92      

平成28年度 51      -       51      2,961   1,346   1,615   155     89      

平成29年度 48      -       48      2,853   1,275   1,578   136     82      

平成30年度 47     -      47     2,788  1,279  1,509  129    80     

対前年度比較 -1 -       -1 -65 4 -69 -7 -2

学 校 数 生 徒 数
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 ２ 卒業後の状況調査 

 

（１）中学校 

   ア 卒業者数 

     平成30年3月の卒業者数は17,430人で、前年度に比べ83人減少しました。（表21） 

 

   イ 進学状況 

     高等学校等進学者は17,205人で、前年度に比べ87人減少しました。 

高等学校等進学率は98.7％となり、前年度と同率でした。 

     また、高等学校（本科）の通信制課程への進学者（610 人）を除く進学率は 95.2％で、前年度

に比べ0.4ポイント下降しました。（表21） 

 

   ウ 就職状況 

     就職者は57人（「就職者等C」の「自営業主等」及び「無期雇用労働者」、「(再掲)Aのうち就

職している者」、「(再掲)Bのうち就職している者」及び「（再掲）Cの有期雇用労働者のうち雇用

契約期間が一年以上、かつフルタイム勤務相当の者」の計）で前年度に比べ18人減少し、卒業者に

占める就職者の割合は0.3％で前年度に比べ0.1ポイント下降しました。 

就職先の産業別では、第1次産業が9人（全体の15.8％）、第2次産業が27人（全体の47.4％）、

第3次産業が16人（全体の28.1％）などとなっています。 

     また、県外就職者は9人で、前年度に比べ1人増加しました。（表21・表22） 

表21 進路別卒業者数（中学校）

無期雇用
労働者

有期雇用
労働者

人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人

 平成25年度 18,120    17,837   33     ・・・ ・・・ ・・・ ・・・ 94   156   2       -       ・・・

(439)

 平成26年度 18,382    18,117   20     ・・・ ・・・ ・・・ ・・・ 103  142   9       -       ・・・

(495)

 平成27年度 17,797    17,564   14     ・・・ ・・・ ・・・ ・・・ 97   122   2       -       ・・・

(553)

 平成28年度 17,852    17,653   23     ・・・ ・・・ ・・・ ・・・ 73   103   7       1       ・・・

(538)

 平成29年度 17,513    17,292   24     ・・・ ・・・ ・・・ ・・・ 74   123   1       -       ・・・

(553)

 平成30年度 17,430  17,205  25    17  35    3     4    141  2     -     3       

(610)

対前年度比較 -83       -87      1      18    1       -       

構成比 100.0 98.7 0.1 0.1 0.2 0.0 0.0 0.8

％ ％ ％

 平成25年度 98.4 96.0 0.5

 平成26年度 98.6 95.9 0.6

 平成27年度 98.7 95.6 0.6

 平成28年度 98.9 95.9 0.5

 平成29年度 98.7 95.6 0.4

 平成30年度 98.7 95.2 0.3

対前年度比較 -        -0.4     -0.1   

高等学校
等進学率

卒業者に
占める

就職者の
割合

うち通信制
課程を除く

進学率

卒業者数

(A～D)

高等学校等
進学者

A
(G)

専修
学校等
入学者

B

就職者等 C 就職者
C

（H25
～

H29）

（再掲）
Aのうち
就職して
いる者

（再掲）
Bのうち
就職して
いる者

(再掲)

Cの有期雇用労

働者のうち雇

用契約期間が

一年以上、か

つフルタイム

勤務相当の者

自営
業主
等

常用労働者
臨時

労働者

その他

D
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※（  ）内の数字は高等学校（本科）の通信制課程への進学者Gで内数。

※「専修学校等入学者B」は専修学校入学者のほか、各種学校、公共職業能力開発施設等の入学者を含む。

※「高等学校等進学者A」とは高等学校、中等教育学校後期課程、特別支援学校高等部の本科・別科及び高等専門学校へ進んだ者（進学
し、かつ就職した者を含む。）。

※「その他D」は家事手伝いをしている者、外国の高等学校等に入学した者、A～Cの各項目に該当しない者で進路が未定であることが明
らかな者または卒業者のうち各年度5月1日までに死亡、不明の者。

※平成30年度の「卒業者に占める就職者の割合」とは、卒業者のうち「就職者等C」の「自営業主等」及び「無期雇用労働者」、「(再
掲)A,Bのうち就職している者」、「(再掲)Cの有期雇用労働者のうち雇用契約期間が一年以上、かつフルタイム勤務相当の者」の占
める割合である。

※平成29年度以前の「就職者C」は、雇用契約期間が1年未満で期間の定めのある者及び雇用契約期間の長さにかかわらず短時間勤務の
者を含まない。また、「卒業者に占める就職者の割合」とは、卒業者のうち「就職者C」及び「(再掲)A,Bのうち就職している者」の
占める割合である。

※表中の「・・・」は調査項目がないため、不明なものである。

※「就職者等C」のうち、「自営業主等」とは、個人経営の事業を営んでいる者及び家族の営む事業に継続的に本業として従事する者を
いう。「常用労働者」のうち「無期雇用労働者」とは、雇用契約期間の定めのない者として就職した者、「有期雇用労働者」とは、
雇用契約期間が1か月以上で期間の定めのある者をいう。「臨時労働者」とは、雇用契約期間が1か月未満で期間の定めのある者をい
う。

表22 中学校卒業者の産業別就職者数

うち

県外
就職者

人 人 人 ％ 人 ％ 人 ％ 人 ％

平成25年度 96 12 3 3.1 53 55.2 33 34.4 7 7.3

平成26年度 112 10 8 7.1 48 42.9 40 35.7 16 14.3

平成27年度 99 13 7 7.1 54 54.5 35 35.4 3 3.0

平成28年度 81 13 2 2.5 42 51.9 32 39.5 5 6.2

平成29年度 75 8 3 4.0 29 38.7 36 48.0 7 9.3

平成30年度 57 9 9 15.8 27 47.4 16 28.1 5 8.8

対前年度比較 -18 1 6 11.8 -2 8.7 -20 -19.9 -2 -0.5

構成比 100.0 15.8 47.4 28.1 8.8

※「左記以外のもの」は、分類不能の産業及び就職先の産業別が不明の者。

第２次
産業

第３次
産業

左記以外
のもの

計

第１次
産業

 

 

（２）義務教育学校 

   ア 卒業者数 

     平成30年3月の卒業者数は、28人でした。 

 

   イ 進学状況・就職状況 

     卒業者28人全員が、高等学校への進学者でした。 

 

（３）高等学校（全日制・定時制） 

   ア 卒業者数 

平成30年3月の卒業者は15,695人で、前年度に比べ517人減少しました。（表23） 

 

イ 進学状況 

     大学等進学者は7,937人（男3,829人、女4,108人）で、前年度に比べ315人減少しました。 

大学等進学率は 50.6％となり、前年度に比べ 0.3ポイント下降しました。平成19年度以降 23年

度（52.2％）を最高に、50％台前半を推移しています。 

進学先別では、大学（学部）が7,055人（男 3,721人、女3,334人）、短期大学（本科）が

822人（男90人、女732人）などとなっています。(表23・表24) 

 

  ウ 就職状況 

     就職者（「就職者C」と「(再掲)A,Bのうち就職している者」の計）は4,291人で、前年度に比

べ58人減少しました。卒業者に占める就職者の割合は27.3％で、前年度に比べ0.5ポイント上昇

しました。平成25年度から6年連続して上昇しています。 
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就職先の産業別では、第1次産業が26人（全体の0.6％）、第2次産業が2,566人（全体の59.8％）、

第3次産業が1,675人（全体の39.0％）などとなっています。 

     また、県外就職者は601人で、前年度に比べ4人減少しました。（表23・表25） 

 

表23 進路別卒業者数（高等学校（全日制・定時制））

卒業者数
(A～E)

大学等
進学者

A

専修学校
等入学者

B

就職者

C

一時的な
仕事に就
いた者

D

その他

E

（再掲）
A,Bのうち
就職して
いる者

大学等
進学率

卒業者に
占める

就職者の
割合

人 人 人 人 人 人 人 ％ ％

 平成25年度 16,424  8,352   3,165   4,139   187     581    6 50.9 25.2

 平成26年度 15,798  8,130   3,025   4,111   134     398    -       51.5 26.0

 平成27年度 15,988  8,237   3,014   4,206   119     412    3       51.5 26.3

 平成28年度 15,952  8,057   3,104   4,236   110     445    2       50.5 26.6

 平成29年度 16,212  8,252   3,150   4,347   89      374    2       50.9 26.8

 平成30年度 15,695 7,937  3,005  4,291 85     377   -      50.6 27.3

対前年度比較 -517    -315    -145    -56     -4      3      -2 -0.3    0.5     

構成比 100.0 50.6 19.1 27.3 0.5 2.4

※「大学等進学者A」とは大学の学部、短期大学の本科、大学・短期大学の通信教育部、大学・短期大学の
別科、高等学校等の専攻科へ進んだ者（進学しかつ就職した者を含む。）（以下各表において同じ）。

※「専修学校等入学者B」は専修学校入学者のほか、各種学校、公共職業能力開発施設等の入学者を含む。
※「その他E」は家事手伝いをしている者、外国の大学等に入学した者、A～Dの各項目に該当しない者で

進路が未定であることが明らかな者または卒業者のうち各年度5月1日までに死亡、不明の者。
※「卒業者に占める就職者の割合」とは、「就職者C」と「（再掲）A,Bのうち就職している者」の占める

割合。  

 

表24 高等学校卒業者の進学状況

計

男 女 男 女 男 女 男 女 男 女

人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 ％ ％ ％

 平成25年度 16,424  8,130  8,294  8,352  3,861  4,491  3,736  3,593  109  859  50.9 47.5 54.1

 平成26年度 15,798  8,007  7,791  8,130  3,970  4,160  3,845  3,313  114  806  51.5 49.6 53.4

 平成27年度 15,988  8,074  7,914  8,237  3,982  4,255  3,880  3,355  83   856  51.5 49.3 53.8

 平成28年度 15,952  8,058  7,894  8,057  3,849  4,208  3,753  3,342  79   819  50.5 47.8 53.3

 平成29年度 16,212  8,187  8,025  8,252  3,976  4,276  3,872  3,512  89   724  50.9 48.6 53.3

 平成30年度 15,695 7,911 7,784 7,937 3,829 4,108 3,721 3,334 90  732 50.6 48.4 52.8

対前年度比較 -517    -276   -241   -315   -147   -168   -151   -178   1    8    -0.3 -0.2 -0.5

大学等進学者 うち大学（学部）
うち短期大学
（本科）

大学等進学率

 

 

表25 高等学校卒業者の産業別就職者数

うち県外

就職者

人 人 人 ％ 人 ％ 人 ％ 人 ％

 平成25年度 4,145 490 33 0.8 2,170 52.4 1,919 46.3 23 0.6

 平成26年度 4,111 473 24 0.6 2,109 51.3 1,942 47.2 36 0.9

 平成27年度 4,209 541 27 0.6 2,285 54.3 1,854 44.0 43 1.0

 平成28年度 4,238 564 33 0.8 2,376 56.1 1,795 42.4 34 0.8

 平成29年度 4,349 605 30 0.7 2,404 55.3 1,888 43.4 27 0.6

 平成30年度 4,291 601 26 0.6 2,566 59.8 1,675 39.0 24 0.6

対前年度比較 -58 -4 -4 -0.1 162 4.5  -213 -4.4 -3 -    

構成比 100.0 0.6 59.8 39.0 0.6

※「左記以外のもの」は、分類不能の産業及び就職先の産業別が不明の者。

第１次
産業

第２次
産業

第３次
産業

左記以外
のもの

計

 


